Si igitur totum & uniuersum genitum est, ac corruptibile, factum à minori ad maius immutatum est, & à deteriori in melius, quare & à maiori ad minus mutabitur, & à meliori ad dete-

rius. factus igitur mundus auctionem suscepit, ac vigorēt, & rursus finem absumet, atque corruptionē. omnis enim natura transitum habens terminos habet tres,

& duo interualla. termini quidem sunt tres, ortus robur, & finis, interualla vero id quod à generatione usque ad vigorēt, & quod à

vigore usque ad finem intercedit. totum vero & Vni-

uersum nullum nobis ex se præbet indicium tale: neque

enim utquam factum no-

menus, neque in melius, vel

matu mutari, neque dete-

rius aliquando fieri, sed sō-

per per se ipsum, & similiter & cō-

permanet, & aquale, ac se

mile ipsum sibi ipsi.

1. v. 6m.
τετ.2. v. v. με.
ταβάλ.
λη.

3. N.

μὲν. &

vbi χει-

ρος habet

μεῖον,

& cō-

uerlo ia-

uit, ex V.

PA.

PARAPHRASI S.

Totum igitur ac Vniuersum si genitum fuise, ac interitum statuamus, vbi certe progenitum fuit, à minori ad maius, & à deteriori ad melius pertransiit, ac idcirco à maiori ad minus, & à meliori ferretur ad deterius. Quare si mundus fuit genitus, incrementum primò suscepit, ac inde vigorem, postremòque sortitur interitum, quælibet enim natura, quæ non permaneat, tribus terminis, ac duobus afficitur interuallis. iij sunt ortus, vigor, ac interitus. horum verò primum ab ortu ad vigorem, postremum verò à vigore ad interitum intercedit. Huiusmodi autem in Vniuerso nulla ratione contingunt: nullibi enim ipsum conditum fuisse apparet, nec vlla in eo in potiorem, vel detiorem mutationis statum occurruunt vestigia, at semper idem, ac similiter se habens, sibi quale, ac sibi ipsi omnino simile perseverat.

COMMENTARIVS.

Mens au-
storis.

ETraditis in præced. textu acutam educturus Auctor rationem, qua Vniuersum rursus esse sanciat æternum, quod ibi vniuersaliter enunciauerat dogma, nunc ad præsentem coarctat materiam, ut ibi enumeratis non subesse mutationibus cum doceat Vniuersum, quibus tamen entia qualibet progenita affici assuerat, ipsum æternum esse,

Esse, nec iniuria, queat inferre. è quā certè methodo profunda nostri Auctoris elucescit eruditio, dum qā sī cōmūnia quēlibet principia, ea quā scientiam parit ratiocinatio, atrocissimè rejicit philosopho teste p. t. i. c. 7. ab unoquoque tamen scientifico ad proptiam constata materiali utilissimè assimi docceamur ibid. c. 8. & met. i. sum.

Communis
inibus
principij san-
taturisq;
cōstata.

a. c. 2. Habita præced. textu, & diffusè quidem expositio ab eodem nos modò immunes labore in hoc reddit contextu, in quo plurima ibi communis ratione recensita de ipsi ingeniosè profecuntur Vniuerso, ideoque sat erit Ocelli rationem sic breui verborum ambitu perstringere, ipsumque sic inducere differentē. Si ortui, ac interitui obnoxium statuere placeat Vniuersum, ab imperfecto certè statu ad florem ipsum progreedi, & ab hoc inde ad interitum pariter digredi ex habitis superius necessariō erit assertendum. quod tamen de Vniuerso quis audeat proferre? illius enim ortus nemo certus nobis occurret testis, & in præced. recensitas mutationes in Vniuerso nemo potuit intueri, dum ipsum numquam incrementa fuscipere, vel in deterius labi cōtigerit, ac semper idem simili permaneat ratione, ac sibi meti pī semper æquale, simul, ac simile perseveret, è quib[us] certè identitas substantiae consurgit, quantitatis quinimo, & qualitatis, quarum eam æqualitas, hanc certè similitudo respicit ut in præd. c. de quanto, & quāli. Huius autem præpotentem rationis vim ne facile liceat cludere solerti animaduertendum cura Vniuersum hic iuxta proprię conditionem naturae assumi, non verò partium ratione ut valido verborum Το ὅλον καὶ τὸ οὖτις (totum & Vniuersum) nenux, textus nobis indicat auctoritas, eas enim si libeat contemplati, quis perenni subiectas ignorat vicissitudini, & assiduis mutationibus non conspiciat agitari, quænam harum non vberimè ferax terrarum oībis particula, dum felicissimè quondam vibes, ac regna effluerint, vbi nunc

Ratio p. 2
bās etor-
nit. Vni-
uersi.

enī
dīpōnt
lāpōn

Vniuersi
mutatio-
nes.

profunda maris intuemur: & è conuerso terrarum, ac montium ibi vigeant culmina, ubi depresso quondam valles iacuere.

Quodque fuit campus, vallem decursus aquarum

Fecit: & elunie mons est deductus in aquor,

Eg, paludos a siccis humus aret arenis,

Quaq, scum tulerant stagnata paludibus hument.

Hic fontes natura novos emisit, & illuc

Clausit, & antiquis iam multa tremoribus orbis

Flumina proflavit, aut exsiccat a residunt.

perenni inferior hæc Vniuersi pars fluxu circumvoluitur, & vorax ille senex, qui suam prolem impio lacerare dente non perhorrescit, quo fortius nostra immortalitatem opera appetere intuetur, eò validiori gestit impetu disecisse. Tu sola cunctarū viatrix gentium, ac Orbis domina id satis superq; testaberis Roma, que ut superbas tot Regum cervices nobili iugo pressuisse potuisti, ita tot Regnis proculatis, glorioſis hostium spolijs onusta, quasi temporis, ac mortis præualidos elusura conatus, monumenta futura, interitus nescia, erigere tentasti, vix tamen nūc minima priscae maiestatis remanent vestigia, per quæ ad tenuem tuæ gloriae licet accedere notitiam, ut iure cum Iano Vitali Panormita dicere possimus.

Albula Romani rebus nunc nominis index

Quin etiam rapidis ferunt in aquor aquis.

Dico hinc quid possit fortuna: immota labascunt

Et qua perpetuo sunt agitata, manent,

at hic dum asserit Ocellus idem permanere Vniversum: ipsum secundum se contemplatur, ut enim præced, monui-

mus

Quid.

met. 15.

H. f. od.
Theogon.

Romæ
antiquū
decurſ.

mūs tēxtū, vt diceretur orī, vel interire Vniuersum, talibus
 vnamquamque illius partem mutationibus premī ope-
 terē. idem profectō nunc statuendum si sibi ipsi factum
 dissimile velimus asserere Vniuersum. vt enim terrarum
 orbis, certissimis Mathematicorum placitis, cum æqualita-
 te quadam rotundus sancitur, eximia licet montium altitu-
 do exactam sphæricæ figuræ perfectionem impedire vi-
 deatur; eo quia vbi ad vniuersum respexeris, manifesta eo-
 rum humilitas; ac vt in lusoria pila si commissuras eiusdem,
 ac rimas quis adspiciat nihil illa in serualla officiunt ad spe-
 ciem rotundi, sic nec in universo quidem orbe terrarum editæ
 montes, quorum altitudo totius mundi collatione consumitetur.
 & vt licet qualdam eius partes à motu non videamus im-
 munes, immobilem tamen ipsum valdissimā suadent prin-
 cipia, vt latè 2. celi. 90. & seqq. in Vniuerso pariter en-
 tia quantumuis aliqua augeantur, & alia in hoc terrarum
 orbe decrescant, id quidnam iam traditæ Vniuersi offi-
 ciet immutabilitati coquæ magis, quod tellus, in qua
 huiusmodi præcipue vigent mutationes, si Vniuersum re-
 spicias puncti exerceat rationem, vt ideo dixerit philos.
 meteor. I. cap. vlt. ὅ δὲ τῆς γῆς ὄγκος οὐ τὸ μέγεθος εἴτε
 ἵσι δὴ τῷ πόσῳ τὸν ὄχον ἐσπαρέν· terra autem tumor,
 & magnitudo nihil est sanè ad totum calum. ac Cicero Sci-
 pionem induxerit dicentem iam verò ipsa terra ita mihi
 parua visa est, vt me imperij nobis, quo quasi eius punctum
 attingimus, paniteret. ni forte quis ridiculè timeat, ne
 terræ mutationibus, & cæli afficiantur, eos inde credens
 conseruari, quasiè prodeuntibus ab ea vaporibus astra nu-
 triti eo pacto, quo Sext. Empir. monebat, arbitretur. vel vt
 Stoici apud Porphyri, asserebant, qui Solem māris exha-
 latione, Lunam ea, quæ ex fontiū, fluminūq; aquis, astra
 tandem, ea quam tellus assidue præberet, enutrirī credide-
 re. Vniuersum igitur ex vi propriæ naturæ, non partium

Tellus
 quo pa-
 cto cum
 æqualita-
 te rotua-
 da.

Sen. nat. q.
 I. 4. c. 11.

in somn.
 Sc ip.

Antri-
 nymph-
 rum.

Adu. ma-
 them I. 8
 c. de Dijis

Declara-
 tio pre-
 dictæ ra-
 tionis.

ratione ipsum accipiēdo, semper idem sibi ipsi permanere obseruat modō Ocellus, ut ipse inf. expressē profitetur, ac
1. sequ. vbi huic nil obesse positioni partium mutationem,
apertissimē testatur. Quod vero idem, ac sibi simile Vni-
uersum permaneat, ē quo potissimum allatæ rationis robur,
exoritur, non modō probat Auctor, illud arbitratus omni-
nō manifestum, nulla scilicet talis progreslus de imperfe-
cto ad perfectum, vel ē conuerso, nec etiam minima vi-
quam apparuerunt vestigia, cum nil ad id mutationes con-
ferant in aliquibus tantummodo entibus succedentes, quæ

Falsū est
mūndū
pluries
genitum
ac plu-
ries cor-
ruptum
fuisse.
vix partis nomen in Vniuerso promeruere: ni fortè in de-
lira quis incidat animi sensa eorum, qui mundum pluries
genitum, ac pluries corruptum, multoties pariter nouo ad-
huc ortui, ac interitui subiectiendum, dixerit nec pigeat
quempiam, me ad veterum aboletas commigrantem ali-
quando legere sententias, cum in vetustissimi auctoris ex-
positione versemur, hi enim casu afferentes ipsum proge-
nitum, in primordijs pleraque arbitrati sunt entia imper-
fecta prodisse, quæ inde interierint, eorum salutem negli-
gente natura, perfecta tantummodo exposcente; siccq; ex
imperfecto statu aliquando ad auxiliū iuxta horum placita
Vniuersum videatur promotum; cuius sanè sententiae Arist.
testis, qui phys. 2. 43. Empedoclis carmen referebat di-
centis.

Ως γέ τωσιν κυρατε θέαν τότε μόλλαν δ' αλλάγει πονεί
σια contingit fortè tunc, sape autem aliter. & q. 6. eam senten-
tiam fusiū proferebat, ac ibid. reijsiebat, & de p. an. 1. c. 1.
ex immutabili naturae ordine, ac operandi ratione, quam
pariter Manil. respiciens canebat.

*Ditron. p. 1. l. 10. Sī fors ista dedit nobis, fors ipsa gubernet.
At cur dispositis vicibus confusare ligna,
Et velut imperio, prescriptos reddere census
Cannabis, agnitis properantibus vilare linquuntur?*

Cur eadem astinas exornant sy dera noctes,

semper, & hibernas eadem, certamque figuram

Quisque dies reddit mundo, certamque relinquit?

Eundem quinimo Vniuersi ad perfectionem fateri videntur progressum iij, qui ipsum in sui primordio incolis asseruere destitutum; qui inde è terra momento temporis eruperint: & decrementa perpeti ipsum asserere non dubitant, tellure m edocentes huiusmodi amplius animantia perfecta non progignere, eo quod iam viribus langueat destituta, iamque consenuerit, quam contemplabimur sententiam inf. c. 3. at anilibus his fabulis, quæ terræ tātam vim tribuere, philosophi mentem turbari dedebebat, ijs enim tantummodo, quas iusurgere permittitratio, dubitationibus philosophi animus detinetur, ac in ijs tantum soluendis elaborare consuevit: nullum autem evidens occurrebat signum, quod prædictas in Vniuerso indicaret mutationes, ac si quodpiam à veteribus philosophis contigit exhiberi, id inf. cap. tertia omnino deletur.

Opinio
corū quā
quondā
homines
è terra
gigni sal-
so puta-
runt.

Tertia ad illud idem probandum ratio.

T *α' απομεία δὲ η. I. τεκμηριατίας. 2. ἵναργυρού αἵρεσις, αἵρου μηρίας, χηματίας θεοῖς, διασάσθι, δύναμις, ταχύτητες πρὸς αλληλα ιαθραδικτητικαὶ, αριθμοὶ γένερος. 3. ηγετῶν περιόδοι. πάντα γάρ τὰ τοιάντα μεταβολῶν τοι μετώνται καὶ οὐταγμένηται κατὰ τινῶν γενετικῶν φύσεως διέξοδον. τῷ μὲν γάρ αἷρη διὰ τὴν δύ-*

S *Igna verò, & indicia ipsius manifesta ordinēs, symmetria, figurationes, positiones, interualla, potentia, celeritates ad suum, & tarditates numeri quoque, & temporum circuitus. omnia hac enim mutationem, & diminutionem suscipiunt, secundum genitam naturam transfundit, vigorem etiam*

i. deest
x. in v.
2. n. dicitur
im ex vv.

3. v. 2. v.

rum rā μείζονα καὶ rā βελ- enim per potentiam maiora,
τιον παρέσταται, τῇ δὲ φθισῃ & meliora concomitantur,
διὰ τὸν ἀσθενεῖαν rā μείζονα, interitum verò per imbecil-
κού τὰ χειρονα.

PARAPHRASIS.

Traditæ verò veritatis haud dubia præbent argumenta, ordines, figuræ, situs, interualla, facultates, mutuæ celeritates, ac tarditates motuum, nec non numeri, & temporum circutus; hæc quippe singula immutantur, catenus, ac diminuuntur, quatenus genita natura, quæ ijs subest, immutatur. & ipsa enim reddita maiora, ac potiora rem in apice constitutam per natuam vim concomitantur, & vbi hæc per imbecillitatem propriam ad interitum vergit, simul ipsa minora fiunt, ac deteriora.

COMMENTARIUS.

Cōnexio
cum præ
cedenti
textu.

Quæ præced. textu eruditio noster auctor expressit consilio, hic certè valido munire contendit præfido, entium, quæ sunt ad id munus peragendum quam pluribus conuocatis, quorum plerisque in rebus frequentia nostræ ipsa notitiæ quam maximè reddidit familiaria. Duo tamen ingeniosè nobis præced. textus cum exhibuerit doctrina, horum quidnam verè Ocellus respiciat, dubium profecto, an scilicet ibi expressam rerum vicissitudinem, qua modò ad propriæ conditionis florem nouis semper adiunctæ decoribus alacriter ferantur, modò que pristino destitutæ

Dubita-
tio de in-
tentione
Auctoris

robore ad miserrimos interitus oxyssimè dilabantur: vel potius in postremis illius contextus verbis constitutam Vniuersi perennitatem noua velit ratione fancire. Ad primum placitum auctoris mentem potius certo gressu ferri Nogarola videtur opinari; ille siquidem V. C. vltima textus verba sic censuit vertenda. *Eiusmodi enim omnia, ut mortalis hac & generationi obnoxia progrederitur natura, mutationem, diminutionemque suscipiunt, ac quæ maiora quidem, ac posteriora fuerint, statum ipsum propter vigorem, quæ autem minora, deterioraque sunt, interitum præ imbecillitate consequi solent.* è quibus aperte colligitur verbis, cum referantur ad entia in textu enumerata, ordinem scilicet symmetriam, & alia huiusmodi, hoc præcipue Ocellum indicare, quod eorum ope potenti velut inductionis robore duplex illa inferatur conditio, quam & 2. & 3. sexu caducis inesse amplissimè ostenderat, dum his, quæ vel iunctim, vel seorsim in unaquaq; re obseruantur, talem, nec immerito, tribuat naturam, quod *tlu. anuji* tunc ipsa assequantur (quam dictiōnem ipse per *statum* (nescio an propriè) explicat) cum propriæ congruam naturæ perfectionem adepta fuerint, indequæ minora simul reddita, ac deteriora interitu præ imbecillitate propria premantur. quare in alijs entibus productis idem non dissimili exemplo videbitur asserendum: hancq; expositionem textus series non renuit, nec nostra paraphrasis (licet iam dictæ non omnino confona) ab ea prorsus videtur abhorre. Huic quinimo dogmati, ut plena inductionis beneficio fides accedat, solerti sanè invento Ocellum sola circumspicere accidentia, eorum quinimo pleraque relatiua vnuquisque fatebitur, si in accidentium naturam acuto feratur intuitu: ea quippe non entia simpliciter, at potius entis entia comperiet, ut mes. 4. s. 2. monemur, ipsaq; idcirco naturam entium, quibus ea accidit inesse, exactè consequi, certissimè cognoscet; cum ab

Hogaroz
la fentē-
tia circa
mentem
Ocel. &
probabi-
lis.

Accidē-
tia natu-
ra.

eorum plerumq; principijs illa eminare contingat. hæc
igitur magis nostro cum occurrant sensui, ac inde intelle-
ctui, cui singula sensus obiecta a blando præbere non recusat
ministerio, siquidem.

Inuenies primis ab sensibus esse creatam

Lucr. ret.

mat. 4.

Notissimam veri

optimo sanè consilio, eorum exemplo accidentium super-
riùs dictas entium mutationes voluit aperire, hæc etenim
cum nesciant abesse à subiecto, ortum in eo, & interitum
assequentur, & ab eo cum fluant, eius quoq; naturam ex-
actissimè poterunt indicare p. de an. i 1. & hæc ideo secun-
dum genitia naturæ, cui scilicet insunt, transitum mutari, ac
diminui prodit Ocellus, vt singula patebit percurrenti
maximè verò relatiuorum meminit accidentium, quia in
illis lögè clarior apparet, ac facilior allata vicissitudo, dum
ne minima quidem in subiecto facta mutatione, ipsi spon-
te quodammodo adhæreant, ab eodemq; pariter recedant,
si correlatiuum scilicet tantummodo parum immutetur. 8.

phys. 9. hæc quinto magis congrua videbuntur, ni eam
pigeat textus seruare expositionem, quam mox trademus
vniuersi scilicet ordo, & maxima eius partium connexio
relatiuis præcipue accidentibus ipsum reddunt quām ma-
ximè obnoxium: vbi verò frequens accidentium occur-
bat memoria, ac illa interius naturam recipiendo place-
bat contemplari, æquum erat temporis etiam meminisse,
tum quia tempus pleriq; dixerunt σύμπτωμα σύμπτωμα
τον παρέπομεν οὐ μέραστε καὶ νῦν καὶ ὥραι καὶ πάθεις καὶ
ἀπαθεῖαις, καὶ κινήσεις καὶ μονάς teste Empirico acciden-
tium, consequens dies, noctes, & horas, & passiones,
& immobilitates, motus, ac unitates, quare si accidentiū cre-
debatur accidens non sine crimine illius mentio poterat o-
mitti, cum etiam quia ab eodem cuncta præcipiti ad occa-
sum violentia afferantur impelli, ideoque 3. phys. 1 2 8. que-
rebat

Hypoth. 3. c. 17.

rebatur philol. cur temporj, licet ortus vniuersitatisq; rei sit patens, interitus tantummodo consueuerit adscribi. numquid hominibus quam maxime familiari criminē, quos tenax injuriarum memoria semper concomitatur, ac parum sincera accepti dñe Gaii obliuio? quod eleganti profecto que-
suum ibi ratione soluebat, eruditus nos edocens responso,
horum reuera neutrum entibus p̄tē temporis vel odio, vel
amore accedere, dum non à tempore, at potius in tempore
rerum simul ortus perageretur, ac interitus; at quoniam
entia quārumuis imperfecta effectricis, quæ tamen extrin-
secus accederet beneficio causæ ortum semper consequi
sensus apertissimè intuetur, quæ tamen ad interitum ab in-
terris ut plurimum impelli principijs contingat, & propriæ
quasi ætatis pondere collisa in tenues auras, ac cineres mi-
serissimè redigi, sua inde mortales primordia, quæ peculiari
se causæ debere cognoscebat, non tempori adscribere vo-
luisse, quod tamen proprij interitus, cuius auctor plerum-
que apertus nullibi appareret, certissimum asserere non du-
bitabant principium. In horum quolibet igitur accidenti-
tum confitnari toties repetitam duplēcē entium muta-
tionem, ex dictis in textus limine, licet asserere. vbi recen-
sitæ si libeat explicationi adhærere, vereor, ne nostros ali-
quis veluti nimis faciles assensus, nec prorsus iniquo dam-
net iudicio, cur enim per se claræ, ac pluries repetitæ cre-
damus inlistere propositioni Ocellum, tenuique probatio-
ne, qui breuissimo ut plurimum stylō sua exprimere vel eti-
am difficillima sensa consuevit, ut plerumq; Aristotelicam
etiam breuitatem excedat, ut frequenti exemplo inferius
elucescat. ideo subtilius etiam speculando, profundius in-
hoc textu philosophandum censeo, quod scilicet alia hic
ratione Auctor Vniveris aeternitatem testari contendat, &
quasi omnium hucusq; dictorum veritatem ex ordine ly-
metria, & huiusmodi petere accidentibus, ita tamen, quod

Quare
tempus
dicatur
causa co-
ruptionis
non aut
genera-
tionis.

glasse
id est
exesse
ad eam

Probabi-
lior ten-
tentia de
opinio-
ne Au-
toris.

eorum illam nobis esse præscribat conditionem, quod cadi-
duca veluti, ac infirma, substantiam, cui innixa permaneat,
exoptent, ac necessario exposcent p. de ortu 11. s. ualq; idcir-
co assumant ordinie mutationes, prout illud subiectum, cui
inleparabili nexu adhaerent, immutari contingat, ut huius
veritatem, & alterationem eorumdem quoque consequatur
immutatio: quod nobis acutè arbitror Ocellum inauisile,
dum enumeratis omnibus ijs accidentibus, ea singula, mu-
tationem suscipere secundum genia naturae transitum, edo-
ceat, per quam procul dubio subiectum ipsum exprimit ex
eo potissimum indicari videtur, quod illi tantummodo ve-
te, ac propriè ortus queat adscribi, ut observabilis infe-
rius cap. 2. hanc quinimo auctoris mentem indicant simul,
ac confirmant sequentia textus verba, quæ ad praedicta re-
ferri aperiissime monstrat subsequens particula γαπτενιμ.
cuius peculiare est causam indicare: quæ verba at illis à

vera sign.
verbis.
τάπεκε-
τος.

Nogarola tributam queant perpeti expositionem, dubium
sanè, dum dictio παρέπειαι propriè de re, quæ aliam sequi-
tur, ac illi veluti comes adhaereat, passim consueuerit pro-
ferri, non autem significet ασεχειν, ut hic ipse videtur ex-
cogitasse; ideoq; potius ibi arbitror Ocellum nobis indica-
re enumerata accidentia, cum iuxta subiecti varietatē pre-
cipue immutetur, sic se habere, quod subiecti sui florem ne-
cessario nexu concomitentur & ipsa redditum maiora, & me-
liora, ac, vitta loquar, & ipsa in flore constituta. nec dislimi-
li ratione subiecti interitum concomitentur & ipsa quoque
facta minora, ac deteriora, & ita proprio inhærent subie-
cto, vt numquam de formi oppressa sorte illius conditionē
omnino sequantur. unde quoties illa varietati intuemur ob-
noxia, eadem patiter subiectum certo premi consensu erit
asserendum. ideoq; ingeniosissime auctor verbo παρέπει-
ται concomitantiam indicante vti voluisse erit asserendum.
Hanc si lubeat amplecti expositionem; quam eousque le-

videtur
autem
ob. 8. 1. 103
voluerit
- 8. 1. 27
- 8. 1. 27

Aiori benigno velim propositam, quousque ipse vel Nogarolæ versioni nesciat adhærere, vel aliam aptiorem, quod facili negotio ipsum præstitorum confido, non inuenecit: tunc longè diuersam ab ea quam in princ. textus recensui-
mus, fuisse Auctoris mētem, ipsumq; hic nouo ratiocinio ad
Vniuersitatem petennitatem ferri, erit affirmandum, ac sic dis-
tere ordinem, commensurationem; & reliqua huiusmodi,
hic enumerata mutationi, & occasui tunc certissimè vide-
mus obnoxia, cum ad interitum progenita. vergit natura,
quam illa concomitantur; iuxta enim illius natuum robur
suæ conditionis florem, ac perfectionem asequntur, à quo
ad occasum oxyfimè inde ferantur, si illud imbecillitate
presum languescat; vbi videbimus igitur ordinem, figuram,
velocitatis, ac tarditatis motum proportionem, ac cætera
huiusmodi interitu immutia, omnisq; expertia mutationis
permanere, afferendum erit æternam esse illam, cui insunt,
naturam: & opposita ratione, dum hæc inmutantur, eorum
quoq; subiectum immutari licet inferre, nam

— ipsi in rebus item cum materia —

— Internalla, viæ connexus, pondera, plaga —

Concursus, motus, ordo, positura, figura —

Cum permutantur, mutari lter quoque debent.

hæc vero singula nulli obnoxia id Vniversto vigent muta-
tioni (subdat lector) & longè quis quibuslibet unconcussa tem-
poribus, nullis urgenter catibus, vel rerum premuntur vicis-
titudinibus, ut diligenter Vniversum contemplatione si placeat
percurre, clarissimè apparebit. immutabilis enim ordo
in eo elucefcit, dum in sui perenni incōstantia, & motu quo-
dammodo immobile, æternam ubique seruat inconstantiā;
eadem cælestium semper motuum proportiones; eadem,
vigintiquatuor horarum spatio, celeritate totum orbem
circumagi; eodem semper orbis ab iniicem, & ab ipsa tel-
lure distantes intervallo; ijsdem res ipsas semper ditatas

Immuta-
bilis or-
do Vn-
iversit.

facultatibus, ac numerum semper eundem, & ambitum tē-
porum in rebus quibuslibet certissimè intuemur, seu erran-
tium motus syderum, siue recuientes statis temporibus
dierum, ac noctium longitudines, siue gestandorum in vte-
ro satulum, pro ignēdæq; proli aptas cōstitutas in animā-
tibus etatēs, seu tandem quodcumq; aliud vel levissimum
naturæ opus attente velimus aspicere: etudita tamē con-
siderat one in sublunaribus his ea contenti necessitate, quæ
in plurib; inuiolabili p̄ aëscripta se iie obseruatur z. phys.
82. hoc tamē inter cælestia, & inferiora obseruato discri-
mine, vt dicitur p̄ de p. an c. p. quod τὸ τετραγωνον, η ὁρισμέ-
νον ολύμπιον φαινεται in 48° & 20' sp̄. id est επὶ ιημάς. τὸ δὲ
ἄλλοτε ἄλλων ηδε βροχή επὶ ταῦθι μᾶλλον ordinatum
verò, ac definitum magis appareat in cælestibus, quāc circa
nos. quodd verò aliás aliter & postus ut contigit, circa mor-
alia. I) quare æternum videbitur, in quo hęc vigent, Uni-
uersum, ut eadem fere in ferrebat ratione Manilius, de-
canebat.

Astron. 2

Omnia mortali mutantur lege creata,

Nec se cognoscunt iera verentibus annis

Exutias variam faciem per sacula gentes.

At manet incolum: mundus, suaque omnia seruat

Quae nec longa dies arget, minuitque senectus;

Nec motus puncto currit, parsusque fatigat

Idem semper erit, quoniam semper fuit idem

Non alium videre patres, aliamque nepotes

Aspiciunt.

Duplici autem percitus conjectura huic assentiri non
vereor ex positioni. primò, quia sic optimè textus huiusc
cum p̄cedenti surgat connexio, in quo Uniuersum ideo
statuebatur ingenitum, quia semper sibi ipsi idem perma-
neret; cum igitur subdat signa verò, & indicia ipsius mani-
festa &c. cum tāque ibi recensita eadem seruari licet entia

particularia varientur, ac in sublunarium singulis speciebus & in cælestibus orbibus, que maiorem & posteriorē vniuersi constituunt partem, assidue obseruent Astronomi, & re, non nomine tantum naturales Philosophi, patet hic validissimo confirmari medio iam sanctum dogma, quo æternitas illius, vel saltem identitas, quam in eo assidue dixit obseruari, statuatur. Præterea, quia si p[ro]p[ter]im h[ab]am propositionem superius prolatam certo declarare voluisse instituto, quod duplex singulis entibus genitis tribuebatur mutatio, satius erat hic ipsam in validissimis substantijs, quam in tenuibus accidentibus longè perfectius expressisse; id quinimo ultius velim animaduerti, quod hæc Vniuerso cum adscribatur æternitas non ratione particularium entium sublunariū, at specierum potius (quod optimè indicabitur infra c. 2.) & corporum cælestium, hic Ocellum ideo sola entia attulisse, quæ huiusmodi naturis queant conuenire.

Vniuersi natura, ac nomen explicantur.

Textus 5

Tοῦ δὲ 1. ὅλου, καὶ τὸ οὐρανὸν σύμβολο τὸ σύμβολο τὸ κόσμου. δι. 2. αὐτὸν οὐ στοιχεῖ μετὰ τοῦ μοναδικοῦ προσαναγοφίας. **T**otum autem & Vniuersum nuncupo vniuerso, ne, si in mundū, idcirco enim γάρ τέτοιο καὶ τοῦ προσαναγοφίας, talis fortius est appellatio. ἔπειτε τάντη, ἵνα γάρ αὐτάντων δὲ καθιστθεῖσα σύμβολο τὸ σύμβολο τὸ ὅλων φύσεως. **T**otum autem & vniuersum nuncupo vniuerso, ne, si in mundū, idcirco enim γάρ τέτοιο καὶ τοῦ προσαναγοφίας, talis fortius est appellatio. ἔπειτε τάντη, ἵνα γάρ αὐτάντων δὲ καθιστθεῖσα σύμβολο τὸ σύμβολο τὸ ὅλων φύσεως. **T**otum autem & vniuersum nuncupo vniuerso, ne, si in mundū, idcirco enim γάρ τέτοιο καὶ τοῦ προσαναγοφίας, talis fortius est appellatio. ἔπειτε τάντη, ἵνα γάρ αὐτάντων δὲ καθιστθεῖσα σύμβολο τὸ σύμβολο τὸ ὅλων φύσεως. **T**otum autem & vniuersum nuncupo vniuerso, ne, si in mundū, idcirco enim γάρ τέτοιο καὶ τοῦ προσαναγοφίας, talis fortius est appellatio. ἔπειτε τάντη, ἵνα γάρ αὐτάντων δὲ καθιστθεῖσα σύμβολο τὸ σύμβολο τὸ ὅλων φύσεως. **T**otum autem & vniuersum nuncupo vniuerso, ne, si in mundū, idcirco enim γάρ τέτοιο καὶ τοῦ προσαναγοφίας, talis fortius est appellatio. ἔπειτε τάντη, ἵνα γάρ αὐτάντων δὲ καθιστθεῖσα σύμβολο τὸ σύμβολο τὸ ὅλων φύσεως.

1. n. ad
2. n. διὰ
γὰρ ἐμ.
ex viii.

3. n. φύ-
σεως, nec
adest τοῦ
imp. ex v.

P A R A P H R A S I S.

TOtius autem, ac Vniuersi nomine mundum exprimimus vniuersum, qui entibus quibuslibet exornatus, tales non aliunde sortitur denominationem, quam ex eo, quod sit quædam omnium naturarum per se absoluta, ac perfectissima collectio: extra ipsum enim nil reperitur, quia si quid est in rerum natura, id in ipso certè collocatum est mundo, qui eatenus etiam dicitur Vniuersum, quatenus & hoc in se complectitur, omniaque continet entia, hoc tantum obseruato discrimine, quod alia sint præcipue illius partes, alia vero se habeant veluti quædam accessoria.

C O M M E N T A R I V S.

TVNC fallaces tantummodo æquiuocationis scopulos proorsus eludi *sop. 1.c. 5.* monebat phil. dum illa, nominis significatio, cui adhæremus, cauto prænuntiaretur consilio. hoc idem Ocellus nunc præstat, qui mundo æternitatem pluribus adscribere cum tentet rationibus, vniuersi, ac totius nominibus hucusque acceptis, quid verè exprimator nobis indicat, & rudi quadam definitione, quam quid nominis Peripatetici dicerent iuxta præcripta *7.met. 2. 14.* nunc declarat, indeq; cuncta docens ingenti vniuersi ambitu contineri, ea rursus entia, quæ ipsum suo sive complectitur, recenset simul, ac distinguit. His igitur vocibus

To ολον, & τὸ πᾶν (totum, ac uniuersum) le σύμπαντα
κόσμον (uniuersum mundum) exprimere profitetur. vñ-
cem verò σύμπαντα eiuditè sanè voluit adiécisse, vt non
terrarum orbem inde tantummodo, at cælestia vltierius eti-
am à se assumi testaretur, quæ voce κόσμος simpliciter ac
cepta difficile comprehendendi contigisset, vt præpotenti li-
cet Arist. auctoritate cōfirmare 1.ecli. 107. dicentis n. 5. τὸ
ὅλησις ταῖς ισι κόσμος. κ. θεαράστοις verò constitutio est
mundus, & cælum) Mundum verò iure σύμπαντα κόσμον
obseruat ideo nuncupatum, quia singulis entium speciebus
κόσμονθεις (ornatus) & miro ordine decoratus appareat. in
hoc Pythagoræ insistens vestigijs, qui primus hunc ambi-
tum, quo cuncta includuntur κόσμον nuncupauit ἐπὶ τῆς ἐν
αὐτῷ ταξεως (sex eo, qui in ipso, ordine) quatenus scilicet in eo
omnis natura mirabili ne xu cohæret, vt omnium inde en-
tium perfecta, & absoluta emanet congeries, dum nihil
extra ipsum accipere contingat, si quid enim est, id certe
in amplissimo vniuersi finu compræhenditur, nec mundum
vniuersi nomine deceret insigniri, nisi & hoc includeret, ac
quantumvis minimum, suo ambitu benignissime comple-
tere tur. in hoc igitur cuncta nobili disposita serie entia
perseuerant, tam aucto ipse fædere connexa, vt quædam
insigne vniuersi partium munus subeant, cætera verò præ-
clara veluti additamenta eidem accedant. ita tamen pat-
tes velim accipi, quod nedum eas quibus primò constitui-
tur vniuersum, cælum scilicet, ac elementa, lubeat assume-
re, verum etiam substantias ex his prodeentes, dum ad has
etiam nomen partis quodammodo auctor diffuderit c. 3.
1. & 2. additamenti verò nomen crediderim Ocellum
accidentibus adscripsisse, ijsq; præterea entibus, quæ a per-
fecto parumper naturæ descilicunt ordine ad meteorolo-
giæ reiecta à philologo metetur. 1.c. 1. hancq; totius na-
turam perpendisse videtur Aristoteles, indeq; p.ys. 3. 63.
c. met.

Quid ve-
re expri-
mat vox
κόσμος.

Vnde
mundus
dicitur

Plat. do-
plac. phil.
l. 2. I.

Quænam
sunt uni-
uersipar-
tes, &
quæ addi-
tamēta.

O met. 5.31. sumptissime definitionem, quod scilicet totum sit, cuius nullam partem extra ipsum possumus repetire. omnia quinimo hic tradita peripatetica esse quam certissimè licet asserere. vniuersi siquidem inde nomen deducatur, quod omnia complectatur, & Aristoteles obseruavit

I. celi 1.4. vbi τὸ τῶν dicebat τέλεον ἀραιγναῖον ἐναγκαῖον. θάτερον τὸν οὐρανόν, τὸν τὴν μὲν τὴν μὲν, τὴν δὲ μὲν. (vniuersum perfectum necesse est esse, ac quemadmodum nos men indicat ex omni parte, & non hac quidem sic, illa vero non) nullumq; vtterius ens extra vniuersi ambitum collocari, & ipse quoque Arist. est abunde professus, qui cum docuissest cælum, præcipue pro externa cælestiū corporum superficie reliqua ambiente assumendum, nullum extra ipsum corpus occurrere subdidit *I. celi 97.* imo nullum-

nec etiam locum, vacuum vel tempus extra ipsum adesse *ibid. 99.* profitetur quod etiam sensisse videtur Plato in Timœo, quo loci mundum quoddam esse animal cum profiteretur, ex vniuerso igne, aere, aqua, ac terra dicebat compactum, nullamq; horum partem extrinsecus relictam, ut maximè perfectum animal è perfectis partibus constitueretur, nullo quinimo extraneo frigore, vel calore ad senectutem, vel morbum posset impelli: ideoque oculos ipsi

Deū nō cōtulisse, eo quia nil extra ipsū reliquisset, quod aspectui occurreret, auresq; denegasse, cū nil extra superesset, quod auditū afficeret, nullaq; illi mēbra, per quae noua susciperet alimēta, vel cibi emitteret excrementa assignal- se, eo quia nihil ipsi accedere, vel ab eodem decedere posse videbatur. vniuersam quinimo fere ad verbum, qua

mundum hic Ocellus descripsit, rationem, hinc videatur accepisse auctōr libri de mundo (de quo inf.) *c. 2.* vñus & ipse voce σύστημα, dum ibi dixit mundum esse σύστημα εἴς επαρθήσει τῷ τῷ, ἐν τέτοις περιεχομένοι φυσικοῦ compaginem ex cælo, & terra, & in his contentis naturis eam

Vnde no
mē Vai
uersi.

Nil extra
cælum.

Et cur,
uxta Pla
tonem,

Vniuer
sum est
animal
apud Pla
tonem
& cur
destitua
tur sensi
bus.

tandem se^{nt}ionem rerum, quæ in mundo continentur à Peripato non abhorre asserendum. Arist. enim in libris de cælo, præcipuas vniuersi partes dum contemplatur, 3. celi. s. 1. perquirendas primò dixit substantias, opera, & passiones illarum, ac inde substantiarum nomine simplicia corpora, entia ex ijs vltius constituta, cælum, ac eius partes, animalia, plantas, ac earum partes exprimi docuit: passiones verò, & opera statuit complecti, eorum entium motus ab elementis præcipue prouenientes, aliaq; huiusmodi, quate cum omnibus illis nomen partis hic c. 3. s. 1. tribuat Ocellus, cur additamente vote accidentia, ac meteora, quæ κατὰ φύσιν οὐταποτεραὶ secundum naturam magis ordine descriptam) meteor. I. 6. 1. eueniunt, negabimus expressa fuisse?

Quæcunque sunt in Vniuerso, ipsum
intuentur.

Text. 7.

In mundo igitur communia τῷ πόσῳ κοσμῷ προστοῦ præhensacum mundo κόσμος ἔχει τὴν σωματικὴν, habent convenientiam, ὅδε κόσμος πρὸς ἑαυτὸν, mundus verò cum nulla ἀλλὰ νοτίαι πάντα τὴν φύσιν, alia enim omnia natu-
ρά, αὐτοτελῆ, ἔχοντα συνίστηκεν, ram per se absolutam non
ἀλλὰ εἰσόνται. 3. της πρὸς τὰ constituent, sed adhuc in
ἔχοντα πάντα σωματικὴς. Κῶντα diligent convenientia qua-
μοὶ πρὸς ἀναπτοῦν, ὅφε δὲ dam ad ea, quæ sunt extra. καὶ
πρὸς τὸ φῶς, αἱ δὲ ἀλλαγαῖς ἀλλαγαῖς animalia quidem ad re-
σῆς πρὸς τὸ οἰκεῖον αἰσθητῶν, τὰ spirationem, visus verò
δὲ φυτὰ πρὸς τὸ φυτῶν, ἥλιος ad lumen, alijs autem sen-
sib; καὶ σελήνην καὶ πλανηταὶ, καὶ sus ad proprium sensibi-

οι ἀστλανῆς, κατὰ τὸ μέρος
μὴ τῆς. 3. χοινῆς διακωσμή-
σσος αὐτῆς, αὐτὸς δὲ πόρος οὐ-
δὲ τέρπον, αλλά. 4. αὐτὸς πόρος
αὐτός.

le, plante verò, ut produ-
cantur. Sol quoque, & Luna,
& planeta, & fixa ad partē
communis gubernationis ip-
sius, ipse verò ad nihil alind,
sed ad seipsum.

*ad hanc non
suntq; aliis de causis illis etiā q; ad hanc
discimus*

PARAPHRASIS.

QUARE singula, quæ sive suo Vniuersum complectitur, ipsum ordine quodam re- spiciunt, at mundus se ipsum tantummodo in- tuetur, nec cum alio quopiam ordinem exer- ceret, vel cognatione, cætera quippè entia pror- fusa perfecta nō gaudent natura, ab extrinsecis suæ complementum perfectionis captantia, animalia enim extrinseco egent aere, ut respi- rent; visus lumen, ac cæteri sensus propria ex- poscunt sensibilia, ut sua queant munia exer- cere, plantæq; ipsæ multa extrinsecus adsciscunt, ut prodire valeant. Sol etiam, Luna, ac tam er- râta, quam fixa sydera vniuerso inferuiunt, in inferiorū veluti regimen suis influxibus inten- ta, at Vniuersum nil præter se ipsum respicit.

C O M M E N T A R I V S.

VNIERSUM ÆTERNUM ESSE ALIA EDOCTURUS RATIONE.
 Ocellus, in hoc cōtextu discrimen, quod intet Vniuersum, ac eius partes vigere obseruat, nobis assignat: ut inde scilicet, iam expressa vniuersi præstantia, ex hac in sequ. textu eiusdem perennitatem inferat. Eo igitur potissimum à suis partibus Vniuersum nos monet differre, quod hæ velut arcto cognitionis vinculo illi coniectæ, cōstanti in ipsum ferantur ordine. Vniuersum vero, propriæ quasi viribus naturæ, undequaque perfectum quidpiam aliud non respiciat, sed proprij, veluti decoris concium, seipsum tantummodo gestiat intueri. Huius autem primæua inde prodit discriminis origo, quod cetera ea cōditione conspicimus affecta, quod vndequaq; perfecta destruantur natura, ideoq; semper externi alicuius indigas, cuius ope propria exerceant munia, nobis apparent. hæc sanè veritas nobiliorum Vniuersi partium exemplo nunc confirmatur, ut inde cæterarum quoque partium tenuis conditio, qua externis ipsis connectuntur, facilius apparereat, dum præstantioribus ijs hac semper inseruire immutabilis Vniuersi series compellat: eo ferè pæcto, quo singula homini, velut entium præstantissimo inseruire æternæ naturæ iura statuerunt, quod respiciens philos. dicebat phys. 2. 24. ισαρδη γαρ πας καθημεῖς τέλος (sumus enim quodammodo & nos finis) idemq; dogma, cui consensit Cicer. elegantius etiam sic expressit polis. p. c. 8. docens τάτε φετα τζωαν ἔνεκεν ἀναι, καὶ τα' αἰθλα' ζωα τα' αἰθρώπων χαριτα' μηνηρα, καὶ δια την χρῆσιν, καὶ δια την τροφην. των δ' αγρίων, ει μη φάντα, αἰλλα τα' γεπλεῖσα την ζοφήν, καὶ ἄλλην βονθείας ἔνεκεν, ίτα καὶ ιδης καὶ ἄλλα ὄργανα γίνεται

Hominis
cuncta
inser-
uiunt,

De Nat.
Door. 2.
propæ si-
nem.

et auctor. ei et nō φύσις μηθεν, μήτε αὐτελίς ποτε, μήτε μά-
tlu, οὐαγκαῖον τὸν αὐθρώπων ἐνεκτὸν αὐτὰ τάντα πεποι-
κισται ilū φὶσ (plantas animalium grata esse. & alia ani-
malia hominum gratia. mansueta quidem propter usum, &
cibum, fera verò, si non omnia saltem plurima cibi, & ale-
rius præsidij causa, & vestis, ac catena instrumenta
fiant ex ipsis. si igitur natura nihil neque imperfectum fa-
cit, neq; frustra, necesse & hominum gratia hac omnia se-
cisse naturam) quorum ideo fortasse, ut Sanctiss. Pontifex
Urbanus VIII. in cælestissimo cuius ingenio cunctorum
eruditio sæculorum fæcundo prouentu vberimè efflo-
ruit, in eruditissimo carmine ad lapiéissimum Nepotem
Franciscum Card. Barberinum, nobile verè pī Principis
exemplar, Ecclesiastici orbis Alcidem, vnaq; literarij Mę-
cenatem, elegantissimè meditabatur.

— iussis animantia catena terra

Subdidit & cali volucres, turmasque natantes.

prædictum verò partium ordinem, quo vniuerso conne-
ctuntur, induxit ex eo confirmat, quod animalia, vt res-
pirent, externorum usu indigent, similem pariter visus
cum lumine sortitur nexum, & pari ordine cæteri sensus
proprium respiciunt sensibile, stirpesque ipsæ, immo viue-
tia omnia, vt prodeant, externa quoque adscilicunt. aeres
scilicet, vt respiret, eget animal ratione caloris interni 2.
de an. 88. vt hic aeris attracti vim minuatur: alias non

extinguetur quidem, non adesset enim frigus, quod di-
velleret, at marcore pressus corrumperet de resp. c. 9.
vnde animalis etuparet interitus, dum nativi caloris ope-
viventia quælibet nutritantur de p. an. 2. c. 2. ideoq; vi-
uant, iuxta illud philos. 1. de gen. 41. & 2. de an. 47. ut expi-
re et vivere possint, eos av. reg. respicitas. (eo usque est, quo usque nu-
trit) lumine pariter visus eget, quia eo destitutus co-
lor conspectui non occurrit 2. de an. 67. vel non est actu-

Cur aere
egeat a-
nimale.

Color fi-
nē lumi-
ne an a-
etu color

color, ut quidam opinantur, quod non videtur à mente
phil. prorsus abhorrete, qui 3. de an. 18. dixit. rō φάσις τον.
εἰ τα' δύναμιν οὐτα χρώματα εἴρηγα χρώματα (lumen
facit potentia existentes colores actu colores) Sensibilia
quoque sensus alij necessariò exposcunt, vt proprium eli-
ciant opus, dum hoc discriminis intet sensum, ac intel-
lectum vigere monuet Arist. 2. de an. 60. quod, eo quia
scientia vniuersalia attingit, quorum auctor est intellectus
p. de an. 8. & 3. de an. 18. intelligere possumus quoties-
cunque libeat, non verò sentire; quia sensibilis p̄f sen-
tia necessariò exigitur, vt sensituum liceat opus elicere,
cum ipsius obiectum extra sensituum facultatem sit con-
stitutū. consultò autem, non simpliciter sensibile accepit,
at dixit oīxeīov αἰδήντοv (proprium sensibile) quia id verè obij-
citur vnicuiq; sensui, ac circa ipsum perfecta, & deceptio-
nis incapax exercetur operatio, quod nec in sensibili cō-
muni, vcl per accidens, de quibus 2. de an. 63. seqq. non
contingit. Similiter plantæ, vt enalcantur, externis egent,
vbi etiam conceptæ fuerint, aquas. n. exposcunt, vt enu-
triantur, ac Solis aspectum; vt foueantur, non secus, quam
fetus in vtero contenti maternum alimentum, & in ouis
clausi externum exposcant calorem, siue animalis ipsius,
vt in nostris regionibus frequenti intuemur euentu, siue
alia quapiam ratione, vt in Aegypto contingit, vbi oua ci-
tra incubitum nedum in fimeti sponte natuæ pullos gi-
gnunt, vt obseruabat Plinius, verum etiam in furnis oua
tepidò calore, & magna industria, ac admirabili fouenti-
bus, vt ibid. monebat Dalechampius. nec quispiam obij-
ciat è piscium ouis pariter animal prodire, quæ tamen ex-
terno destituantur calore, cum in aquis sint, quibus natura
frigus contulit, vt seqq. c. & tamen inde fetus vberimè e-
rumpunt: etenim illa à piscibus ipsis, imperfeta edun-
tur, suumq; extrinsecus assumunt incrementum, & perfe-
ctio-

Discri-
men in-
ter sen-
sū, & in-
tellectū.

Ex ouis
pulli in
Aegypto
citra in-
cubitum.

nat. bīf.
l. 10. c.
54.

ctionem de ortu an. 3. c. 1. Astra tandem, corporum licet perfe^ctissima¹, quodam & ipsa ordine Vniuersum respiciunt, cuius dispositionis præcipue quædam partes existunt: eos quoque, quibus insunt, orbes intuentur, & ab ijs vltierius pendent, à quibus mouentur, intelligentijs, de quibus *met.* 12. 48. nisi forte motrices à celis cum recentioribus quibusdam excludere placeret intelligentias, & à præpotenti supremi artificis manu progenitos planetas in fluidum æthera ab eodem asserere longo immersos, ac immislos. interuallo, naturali sibi impetu circularem motum vindicasse; eo quia corpori motus ille non repugnat, ac in perfecta omnino superficie, remotis quibuslibet impedimentis, perfectæ sphæræ communicatum motum nuquam liqueat interrumpendum. à quo placi-

in Timœo

to non recessisse videtur omnino Plato: cui licet quis velit adhærere, nō tamen inde cælestium ordo ad externa omnino excluderetur, dum inferioris huius mundi nunc placido, nunc seuero intuitu habenas moderentur (vt c. seqq. t. vls. dicetur) quare & ipsi vniuerso inferuient. Singula igitur entia cum appareat necessarium quendam ordinem cum extrinseco quopiam semper exercere, quo Vniuersum necessariò careat, cum nil extra ipsum occurrat *bis* 1. 5. iam.

Dubit.

patet cætera omnia Vniuersum, hoc verò se ipsum tantummodo aspicere. Quæret tamen aliquis, cum aere indigeat animal vt respiret; sensibile pariter exigat obiectū, vt sentiat: cur in textu non aeris, at potius actionis in respiratione auctor meminerit, dum ait ζῶα μὲν πρός αὐταντού, à sensu dum contemplaretur, non opus ipsius at obiectum assumpserit, si quidem dixit αἰδηνός πρός τὸ οἰκεῖον αἰδηνόν. Si velimus asserere id temerè factum, quid hoc indignum philosopho proferremus acutis sanè monitis, ac diligentib[us] cōsilio prima nobis naturalis scientiæ dogmata prescribente. Dicerem ego idcirco ab

Selatio.

auto;

auctore id factum, quia respiratio hic exprimit necessariam illam, ut vita permaneat, caloris natui temperiem, quæ extenorū præsidio peragit: hæc verò non aeris tantum beneficio, vnaue tantum ratione exercetur. illa scilicet adest & in piscibus, qui pulmone carent, ac in aquis degunt, quibus natura branchias est clargita, ut eorum ope agitantes aquam, eodem fruerentur munere, quo in aëre viuentes resp. c. 10. & vtterius apparet in cartilagineis ipsis: ideoque non aeris, at respirationis voluit meminisse, ut eo nomine comprehenderet quamcunq; respirationis rationem, sive membra, per quæ, sive medium, in quo exerceatur, placeret contemplari: eoque magis quod hic exactissimè materies illa non erat pertractanda, tum quia hic illius sedes non erat constituta, cum etiam quia exempli tantum gratia afferebatur, quare cum dixisset entia quælibet extensis connecti, optimo tertè exemplo respirationem voluit assumere, que etiam in aquarum incolis, & per diuersa membra in exanguibus, & sanguine præditis exercebatur, de quibus latè de resp. c. 9. Simile tamen quid non licebit excogitare, si quispiam inquirat, cur luminis meminitit, ubi visum contemplaretur, cum tamen aliquis sensus circa proprium sensibile inspicerit, quod (si visum intueamur) colorem esse, nemo ignorat. Dicamus nos luminis Ocellum fortasse meminisse, eo, quia hoc arbitrabatur adæquatum visus obiectum. color enim non videtur sine lumine, & præter colorem lumen etiam ipsum aspectui occurrit, & singulari, que in tenebris videntur, ut lucida sanè videntur, puta quercus putrida, squamæ pisciū; ac huiusmodi, & id circophil. 2. de an. 66. monebat adæquatum visus obiectum non esse colorem, at quidpiam nomine destitutum, quod colorem quidem, ut lumine præditū complectetur, at vtterius etiam ea, quæ ut lucida videmus; quare lucidis.

Cupisci
bus datę
brachiq.

ay 2000
ut dicitur
etiamq.
.aind

illo 2000
ut dicitur
etiamq.
scimus
zooptor

ay 2000
ut dicitur
etiamq.
scimus
zooptor

ay 2000
ut dicitur
etiamq.
scimus
zooptor

Color nō
est adæ-
quatum
visus ob-
iectum,

ay 2000
ut dicitur
etiamq.
scimus
zooptor

et id lumen cum conferat ut videantur; idem quoque
preferet colori. *Ibid.* 23 hon. in congrue lumen hic accepis-
se Ocellam potius, quam colorem videtur afferendum;
eoq; magis quod satis erat aliquid assumere rei extraneum,
quo destituta proprio operi peragendo inepta reddere-
tur. At his longe maior emerget difficultas contra postre-
ma textus verba, in quibus Vniuersum ad nihil referri sta-
coitur: nonne Deum ipsum respicit Vniuersum? cu[m] pro-
Pind. Py-
tb. od. 5.
Plauti. M. Tullii Ciceronis de Finibus. 1. 1. 10. 10. 10. 10. 10.
(cuius rei quidem Deum causam superponere) & ipse A-
niuersus tu es, mundum proficebas aeternum t. cali 101. & seqq.
premus finis. eundem tamen, primum motorem supremum veluti si-
nem intueri edocuit, dum ab eo mundum, ac natura prof-
sus mox penderet 1. 1. met. 138: quo loci Deum efficie-
tem Vniuersi causam statui, multi profitentur, ac huius-
modi dogma in via peripatetica sustinendum acutissime
probauit doctissimus Vincentius Montecalvus preceptor
meus in suis eruditissimis metaphysicul. ne tamen dubijs
omnino certa misceamus, nemo ausus est unquam nega-
*An. effi-
ciens cau-
sa iuxta
Peripa-
teticos.*
*depr. &
2. m. c. 4*
re eo loci ab Arist. Deum finalem saltem Vniuersi, & natu-
ræ causam constitui. Ocellum igitur tam impium dice-
mus, vt Deum saltem Vniuersi finem negauerit & si illi-
lius est finis, iam certè Vniuersum ad quidpiam aliud,
Deum scilicet, necessario eridine fereatur. An id conside-
rauerit Ocellus, ignoro, verosimile tamen est harmonia
mundi auctorem Deum considerare etenim Ocellum, ac fati-
rum memorem, Deo saltem tribuisse, quod finalis foret
Vniuersi causa, etenim fata admittendo prouidentiam quan-
dam ipsius Dei fateri videtur, eoq; magis, quod Pythagor-
aci praeceperunt ipsum fuisse noamus & in hoc potissimum cele-
berrima illa schola videtur profectisse, vt unus instar om-
nium testabitur Hie柔oles, si excellat illius dogmatu lege;

*In ope. de
logibus
bie c. 2.*

*ab ab
muncipio
de omni*

*Pythago-
rai pro-
uidentia
Dei no-
nunc re-
tabilitur*

re placeat, quare dicerem Ocellum Vniuersi nomine cælos, tellurem, ac Deum ipsum fasile complexum, ideoq; Vniuersum à nullo pendere statuisse, quia Deus omnium causa, ac sempiternum, optimumque viuens ^{met. 39.} in Vniuerso ab eo collocabatur, neque mirum id cuiquam videatur nam cælum certè auctor Vniuersi nomine voluit contineti, & cælos Deum incolere crediderunt antiqui, vt n. monebat philos. 2. celi i. 2. τὸν οὐρανὸν τὸ ποντίον οἱ μηδὲ πρῶτοι θεοῖς αἰτεῖνται, ὡς ὅντα μόνον αὐτὸν (Cælum, &c. eum, qui sursum est, locum veteres Dīs attribuerunt, ut existentem solum immortalem) cælum quinimo genitum ideo asserbat Hesiodus.

in eam.
Pyth. cōd.
16. G. 17

Dij cælo
ru incole

O φρέσκη μάκρη ποσιθεοῖς θεοῖς αὐτοῖς σφαλεῖται
(ut esset beatissimis Dīs sedes tutā semper) quare si sedem Dei cælum arbitrabatur, & illud in Vniuerso locabat, iam clatum est, Vniuersum iuxta Ocelli placita Deum comprehendere; ideoq; illius licet causa Deus statuatūr, optimē dicetur ab alio Vniuersum non pendere. nec quis hæc Ocellum aſterat nō fuisse opinatum, cum enim inf. cap. 3. dicat Deos in cœlis esse, hæc quoque singula videtur asseruisse. nec quispiam turbetur, quod ibi plurali numero Ocellum videat loquutum, illud n. vulgari insuffiens rationi protulit: sapientis quippe intellectus Deorum multitudinem nescit excogitate, at vnum ipsum cū Arist. prædicabit ^{12. met. vñ. 1. 1. 1.} dicente εἰ καὶ γάθοι πολύπολις εἰς τελείαν (nō bona principatum multido: vñus princeps) cum superius ^{ibid. 1. 50.} primi motoris unitate etadita, dixisset, cetera quæ de Dīs confinxerat antiquitas μηδέκας ἀδην προσίχθη τῷ τοῦ πολλῶν πολλῶν τοῦ προστίθητο συμφέρον χρῆσιν. (fabulosè addita, ut multisudo suaderetur, & ad leges, & ad eas res, quæ conducent, complectendas) is scilicet, qui primus

Deus vñ
nus iuxta
veteres
sapientes
& cur
plures aſ
terent,

tam solidam Dijs adscripsit, populisq; sua sit, non prouersus
 in Busir.
 land. insanos ethnicos arbitriatus, illa excogitauit, verum ut
 aiebat Isocrates *αὐτὰ μὲν ἔθιζεν οἰομένος δὲν τού ὅχλον*
ἄπασιν εἰμιέντι ποῖοι οὐτὸ ταῦ αρχόντων παραγγελλομέ-
νοις, αὐτὰ δὲ βιδόμενος θεῖραν λαρυβάνεν τοῖς φανεροῖς
τοῦ την περὶ τῶν ἀφανῶν διά τοις ἔχωσιν. οὐ μῆτε γαρ
τοῖς μὴ τεταρτοῖς οὐδιγορεντας, τοχεῖσθαι τοὺς μετέριαν κα-
ταρροντειντεῖς, δὲ πεισθαίνων οἷοις εἰμινοντας τὴν τά-
ξιν οὐτούσασθαι τοῖς αὐτῶν ἐνσέβειν τὸ πιθετογνωμένον.
partim vulgus assuefaciendum esse ad obseruanda om-
*nia principum cedeta existimauit, partim in rebus mani-
 festis experiri voluit, quid de occultis sentirent. nam qui
 hic negligeret, eos fortassis etiam maiora contempiros.
 qui autem aquæ in omnibus ordinem conseruaret, eos iam
 edidisse, specimen sue in conseruanda religione constan-
 tie arbitrabatur) his autem absurdis, per quæ Deorum tur-
 ba eis fingeretur, licet non adhæret Aristoteles, vcluit
 tamen Deos plurali nomine expressisse, vt vulgarem. si
 loquendi modum sectaretur, ea de causa, quam *inf. c. 2.*
1.9. exprimemus; qui etiā cum Ocello mirificè cōsentit,
 dum cuncta, quæ sunt in uniuerso mutuo tradat ordine
 connexa. *12. met. 52.* ita ut unum quid, bonum scilicet
 vniuersi respiciant, quod pariter hūc Oculum intende-
 re est verosimile, quem etiam ad externa ordinem in
 iplisi elementis acutè expressit Arist. dum *q. phys. 48.*
 sic ea inuicem se obseruavit habere, quod iporum vñū
 quodque ad superius ita properaret, ac si ab eo petri-
 milem qualitatem conseruari appeteret, illudque sem-
 per, quod inter ipsa foret inferius ad sibi proximum cor-
 pus, suum veluti actum præpeti gressu ferretur *ib. 49.* vt
 inf. obseruabimus. & nobilem hunc cunctarum Uni-
 uersi partium nexum, & illum, quo Deum supremum
 opificem, primò, ac præcipue respicit, ordinem sic ele-
 ganter expressit Manilius.*

Hoc

Hoc opus immensi constructum corpore mundi,
 Membraque natura diversa condita forma
 Aeris, atque ignis, terre, petragique iacentie
 Vis anima divina regit, sacroque meatu
 Conspicat Deus, & tacita ratione gubernat,
 Et multa in cunctas dispensat federa partes,
 Alter ut alterius vires faciatque feraleque
 Summaque per varias maneat cognata figuratas.

Quarta ratio, qua Vniuersitatem eternitas infertur.

Text. 8.

Et de ηγέτως ένυπεσον εί-
 σαγιό λεγούμενον, οτι αλη-
 θις εσι. τοτε γάρ πύρ είτε φωταί ητα vera esse: ignis enim
 θερμασθεον ου αὐτοί εξ είαν, alia cum calent ex se
 το. I. θερμόν εσι. καὶ το μέλι, ipso calidus est, & mel,
 γλυκαπτικόν γενόμενον αὐτὸν quod alijs dulcedinem cō-
 ειξ είσιτε. I. γλυκό εσιν. καὶ αἱ τυνικαι, ex se ipso est dul-
 ορχαῖ τῶν αποδειξιῶν Φαίφα. ce, & demonstrationis prīm
 τῶν απολαττικού εσαράνται εἰς είρια, per qua obscura no-
 τιαντων εμφανεῖς. 2. οὐ, καὶ γεω-
 βική επονεστεῖται εἴ τοις manifesta sunt, ac nota.
 ἄλλοις, αἵτιον γενόμενον τῆς sic igitur & quod alijs can-
 αὐτοτελεῖται, αὐτοί εἰς είσιτε, sa eft ut in se sint perse-
 αὐτοτελεῖς εσι, καὶ το τοῖς αλ-
 ητα, I. ipsam ex se ipso per-
 λοις αἵτιον. 3. γενόμενον τῆς factū est, & quod alijs est
 σωτηρίας, & διαμονῆς αὐτοί εἰς causa salutis, ac perma-
 nētis σωζόμενον, & διαμήνον πονία, ipsam ex se ipso
 εσι, καὶ τοῖς αλλοις αἵτιον γε-
 salutis est, ac permanens,
 το μένον τῆς σωτηρίου γένεται, αὐτοί & quod alijs est causa
 το εἰς είσιτε σωτηρίου σωζόμενος - concentus, ex se ipso est
 εσιν εσιν. οδέγει καθόμενος αἵτιος concinnum. Mundus sanè
 τοῖς αλλοις καὶ 4. το εἴηται causa alijs, quodd sint, scer-

I. p. dūtē
im. cx v.
& al.2. p. εκρε
vns. ini.
ex vv. &
c.3. in vv.
deest αī-
tior.4. ad 3
ex vv.

καὶ τὸ στόχεον, καὶ τὸ ἀντόρθων παρουσιάζεται, & in se perfectio-
λῆ εἶναι. αὐτὸς ἄρα οὐκέτι εἰσαγόνει, ipse igitur ex
τῷ αἰδίῳ εἰσι, καὶ αὐτοὶ εἰδότες, se ipso perpetuus est, ex se
καὶ διαμένων τὸν πάντας αὐτὸν περιέχει, & permanet per
αἰδία, καὶ διάυτον τὸν τοῦ αὐτοῦ omnia secula, & per hoc ip-
sos παραίσιος γνώμενος sum ceteris est causa, ut
τῆς διαμονῆς τὴν ἔδωλην. §. 3. perpetuo permaneant.

S. ad. ex.
c. & v.

PARAPHRASIS.

Eorum verò, quæ dicta sunt, veritas magis
elucescat, si placeat animaduertere
ignem, quia alijs calorem confert, suapte na-
tura sibi calorem, & sic pariter mel, cum cæ-
teris dulcedinem communicet, eam sibi, ea-
dem ratione, vindicare: prima quoq; demon-
strationis principia, per quæ ignorantæ nobis in-
notescunt conclusiones, per se nota esse, ac
manifesta. quare simili profecto ratione de-
eo philosophandum, quod cæteris perfectio-
nem, salutem, ac permanentiam conferre
consuevit; ipsum scilicet per se perfectum es-
se, salubre, ac permanens, idq; ex se concin-
num esse, à quo cætera concentū desumunt.
ideoq; Vniuersum, ut alia qualibet entia exi-
stant, feruentur, ac sint perfecta, vera cum
sit causa, necessariò per se perpetuum erit,
per omnia permanebit secula, ac suam virtu-
tem alijs quoque rebus, ut perpetuo perma-
neant, communicabit.

C O M M E N T A R I U S .

Delupto ferè ex traditis præc. textu principio, alia hic statuitur ratio, qua vniuersum aeternum esse, illi quinimo prædicatum huiusmodi per se, ac ferè secundum quod ipsum, de quibus late post. i. c. 4. & seq. inesse facillimè inferatur: ac ita differere videtur Ocel-
lus, ab vniuerso cætera sortiuntur, quod existant, permane-
nant, ac perfecta sint, quare à se ipso hæc eadem singu-
la assequetur vniuersum, ideoque aeternum permanebit,
quæ singula veritati esse consona ex eo potissimum ap-
paret, quod si vniuersum non allunde, quam ex se ipso
proprium esse depromit, nullam certè licebit rationem
excogitare, qua illud queat amittere, ut latius inf. i. 9.
quod vero cæteris singula iam tradita vniuersum vber-
rimè præstet, ex eo patet, quod sup. monebamus, cuncta
ad vniuersum referri edocentes, ac inde confirmatur,
quod eatenus res est, permanet, ac propriæ dicitur perfe-
ctionis particeps, quatenus est actu in rerum natura, & ex-
tra suas causas, quod est idem ac esse in vniuerso: ideoq;
res ab ipso singulæ pendebunt, ut ab eo, in quo sint, con-
seruentur, & ab eiusdem potissimum partibus omnino con-
stituantur. Vniuersum vero ea singula non ab alio quo-
piam, at à se ipso assequi, inde infert auctor, quod semper
ex se ipso est tale, quod alij confert, ut alia sint pura ignis,
à quo alia calorem desumunt, suapte natura calidus est;
mel pariter, quod alijs dulcedinem tribuit, est per se dul-
ce; demonstrationis principia ex se sunt certa, & mani-
festa, quia ignotas nobis conclusiones aperuit, sicq; sin-
gula entia percurrento, quidquid alijs perfectionem ali-
quam confert, ut eiusdem, actu, vel virtute sit per se parti-
ceps, oportet. Hanc Ocelli rationem, hic obseruat No-
garo.

Auctoris
ratio,
et
de causa
ratione

garola, & à Critolao Peripatetico ad hoc idem probandum fuisse depromptam, ac Philonem in duabus praeced. idem præstissime, id tamen in illius V. C. notis, in huius operis calce, impressis, vñusquisque legat, cum sit nos stri tantummodo instituti Ocellum commentatijs illustrare, & Aristotelis præcipue ex eo deprehensa dogmata obseruare, ut Peripatetice scholæ aliquid utilitatis, tenues hi nostri labores (si nostra permitat imbecillitas) conferrant. & idcirco animaduertendum, Peripateticis pariter esse commune axioma illud, ens vnumquodque eam suæ parte natura sibi qualitatem adscilere, quam alijs valeat elargiri, ipsum scilicet longe clarius, & firmius ijsdem ignis, & demonstrationis principiorum exemplis exhibuit philosophus cum vniuersaliter, tum etiam vni certæ demonstrationis materiæ coaptatum: primum nobis occurrit met. 2. l. 4. quo loci edocebat, ens illud, quod reliquis qualitatibus quampiam confert, semper eiusdem quam maxime particeps esse, cum sic edoceret: ἔκαστος μαλισκάρου ταῦτα πάντα, καθόπερ τοῖς ἀλλοις ὑπάρχει τὸ συνώνυμον, οὐ τῷ πύρθεμοτάτῳ, ηγάρ τοις ἀλλοις τῷ αὐτοῦ τῷτο εἴς θερμότατον γένεται, τοις δὲ λαθίστατος τῷ τοῖς υπέροις αἰτιοῦ τῷτο αἱ λαθίσται εἰναι (vnumquodq; autem maxime ipsum alterum per quod & alijs inest vniuersum, ut ignis calidissimus, namque hic alijs causa caliditatis, quare & maxime verum, posterioribus quod est causa ut vera sunt) alterum aperte expressit pariter philos. post. p. c. 2. vbi demonstrationis principia esse notiora conclusione cum doceret, ex eo potissimum veritatem illam inferebat, quod conclusionis notitiam parerent; & celebre illud ibi statuebat axioma, εἰ γάρ διότι ὑπάρχει ἔκαστο μαλισκάρον πάντα (semper enim propter quod est vnumquodque, illud magis inest,) ens scilicet illud, quod alteri confert, ut alicuius particeps sit qualitatis, eam ne dum sibi vindicare,

care, sed etiam magis, quam illud ens, cui eam communicit, ut predictum ignis exemplum abunde confirmat. Deus moderatur Universum.
 quod eleganter sane respexit Socrates, dum principes longè subditis præstantiores esse oportere inde suadebat, quod ex ijs præstantia quodammodo in hos transferre non aibat, enim προσίκεν γύγαντες εόντες τοις ιδίωσιν, προστέμνουται ταῦτα μείζονες αὐτοῖς εἰχον. καὶ δεντα ποιεῖν οὐσια Ταῦτα μὲν αὐλαῖς καὶ μητρὶν αὐτούς εἰσειν, αὐτοὶ δὲ αὐτές μη σωρθοντες εἰρητοὶ αρχομένοι ταῦτα προσέχοντες. (decere arbitriabar tanto reges meliores esse priuatis hominibus, quo maiores habent honores, quam ipse. Et quodquidem sacra quoscunque, qui alios quidem mode hincūtē cognitū, ἐπεινεὶ se ipsos modi stiores non probant ipsis quibus impetrant.)

Quinta ad hoc idem ostendendum ratione.

Textus 5

O λος δὲ εἰ καὶ διαλύεται **O** Minino autem, & dis-
 το πάγιον τὸν εἴει Τοῦργον
 ἢ εἰς Τοῦργον διαλύθησται. solvit τὸν οὐρανόν,
 καὶ τοῖς μέν τοι ὅτι αἰδίνοντον. vel in ens dissoluetur, vel in
 τοῖς τοῖς μέν τοι αἰδίνοντον. non ens. & in ens quidem
 αἰδίνοντον διαλύεται. Ηλίος
 γαρ τοῦ ηρότον θάρητον διστολήν
 ποστιστείς παντούς, καὶ πάλιος επικαίριαν τὸν οὐρανόν,
 εδίλλετο μηδὲν αἰδίνοντον. αἰδίνοντον
 γαρ τοῦ αἴποτελεστού τοῦ
 τοῦ μηδὲν οὔτων, 2. οὐδὲ τοῦ
 ποστιστείς παντούς, αἴδειν
 Τοῦργον. 3. τοῦ αἰδίνοντον τοῦ
 ποστιστείς παντούς, αἴδειν
 ποστιστείς παντούς, αἴδειν ποστιστείς παντούς,

I.C. & V.
διαλύσις ταῦοὐρανόν
εἰσειν2. VV. ἀ-
πόλεδαςἐκ τῶν
οὔτον.3. C. & VV.
ποστιστείς
παντούς
αἴδειν
sed γαρ.

τοῦτο

PARAPHRASIS.

Preterea Vniuersum si contingeret dissolui,
vel in ens certe, vel in non ens resoluere-
tur. si prius quis statuat, is oppositā simul af-
firmabit, nam quoties in ens resolutum dica-
mus Vniuersum, ipsum negamus interijsse: eo
quia ens vel idem sit ac vniuersum, vel saltem
illius pars. absurdum pariter est alterum,
cum à rectis dissolutum sit philosophiae moni-
tis, edocere, ens ex non entibus prodire, vel
in ea resolui. quare ut hæc absurdia eu iten-
turi, sancire oportebit, interitus expers esse
Vniuersum.

COMMENTARIUS.

VNIERSI eternitatem alia suadet ratione Ocellus,
quæ primo loca recensitæ non dissimilis, omnium
certe validissima videatur, quas philosophus, cui solum
naturæ lumen affulserit, queat afferre; ac ita disset. Si
vniuersum quis statuat interire, per interitum vel ad eis
vergere vel ad non ens, procul dubio affirmabit; quorum
prius assertere si placeat, vniuersum adhuc permanebit,
postea quam ipsum interijsse statuerimus; ens, siquidē vel
erit ipsum Vniuersum, vel Vniuersi pars; vox enim
(vniuersum) singula quæ sunt, complectitur. Si vero alte-
rum quis affirmat, illud pariter absurdum, eo quia, ut eis
ex nom.